



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 理研計器株式会社  
コード番号 7734 URL <http://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 久悦  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 新居田 卓史

TEL 03-3966-1128

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,253	△1.2	786	7.0	602	△28.9	452	△23.7
28年3月期第1四半期	5,315	12.6	735	21.4	848	27.6	593	30.1

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 168百万円 (△76.0%) 28年3月期第1四半期 701百万円 (46.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	19.51	—
28年3月期第1四半期	25.59	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	42,722	34,250	80.2	1,476.02
28年3月期	43,141	34,354	79.6	1,480.49

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 34,250百万円 28年3月期 34,354百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	11,700	6.2	1,900	5.2	1,920	△2.0	1,330	△4.0
通期	23,800	1.6	3,800	5.1	4,050	4.9	2,790	8.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	23,661,000 株	28年3月期	23,661,000 株
29年3月期1Q	456,452 株	28年3月期	456,257 株
29年3月期1Q	23,204,573 株	28年3月期1Q	23,205,126 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想等の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中国をはじめとする新興国経済の減速や英国のEU離脱決定の影響による急速な円高の進行などにより、景気回復への停滞感が高まり、先行き不透明な状況となっております。

こうした海外経済の不確実性の高まりが、わが国経済の景気下押しの懸念材料となっており、金融資本市場の変動の影響にも留意が必要な状況となっております。

当社グループの属する産業防災保安機器業界におきましては、主要顧客の設備投資に対する持ち直しもある一方、企業間競争が激しく、厳しい市場環境下で推移しました。

このような情勢のなかで、当社グループは、生産の合理化による原価低減、徹底した経費の削減、積極的な営業活動の展開、新製品開発への積極的投資、品質管理体制及びサービス体制の充実に取り組んで参りました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は52億5千3百万円（前年同四半期比1.2%減）、連結営業利益は7億8千6百万円（前年同四半期比7.0%増）、連結経常利益は6億2百万円（前年同四半期比28.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億5千2百万円（前年同四半期比23.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して4億1千9百万円減少し、427億2千2百万円（前連結会計年度末比1.0%減）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して11億3千4百万円減少し、258億5千8百万円となりました。これは主に、現金及び預金が15億7百万円増加した一方、有価証券が18億円減少したこと及び受取手形及び売掛金が13億1千4百万円減少したこと等によるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して7億1千4百万円増加し、168億6千3百万円となりました。これは主に、本社新社屋新築工事の工事着手金を支払ったこと等により、建設仮勘定が10億1千1百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して3億1千5百万円減少し、84億7千1百万円（前連結会計年度末比3.6%減）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して1億6千6百万円減少し、63億9千万円となりました。これは主に、流動負債その他に含まれる未払費用が8億4千7百万円増加した一方、賞与引当金が3億7千8百万円減少したこと、流動負債その他に含まれる未払消費税等が3億7千3百万円減少したこと及び未払法人税等が3億6千6百万円減少したこと等によるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して1億4千9百万円減少し、20億8千1百万円となりました。これは主に、長期借入金が8千7百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して1億4百万円減少し、342億5千万円（前連結会計年度末比0.3%減）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を4億5千2百万円計上した一方、剰余金の配当支払いが2億7千9百万円あった結果、利益剰余金が1億7千8百万円増加した一方で、為替換算調整勘定が1億5千万円減少したこと及びその他有価証券評価差額金が1億3千3百万円減少したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加算しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、繰延税金資産(投資その他の資産)が4,669千円、利益剰余金が4,669千円増加しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,491,922	6,998,973
受取手形及び売掛金	8,590,787	7,275,955
電子記録債権	1,403,151	1,573,405
有価証券	7,500,213	5,699,881
商品及び製品	1,412,974	1,662,574
仕掛品	1,336,881	1,338,143
原材料及び貯蔵品	339,647	396,562
その他	921,617	916,953
貸倒引当金	△3,948	△3,602
流動資産合計	26,993,246	25,858,848
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,275,256	5,207,204
機械装置及び運搬具(純額)	233,683	225,020
土地	4,198,103	4,188,938
建設仮勘定	36,788	1,048,146
その他(純額)	806,377	764,146
有形固定資産合計	10,550,208	11,433,456
無形固定資産		
投資その他の資産	288,374	292,848
投資有価証券	3,601,721	3,386,205
退職給付に係る資産	608,289	649,352
その他	1,104,795	1,106,367
貸倒引当金	△4,875	△4,875
投資その他の資産合計	5,309,929	5,137,049
固定資産合計	16,148,513	16,863,354
資産合計	43,141,759	42,722,203

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,313,666	2,187,430
短期借入金	955,000	1,242,500
未払法人税等	612,518	245,585
賞与引当金	823,851	445,822
製品保証引当金	102,750	102,750
受注損失引当金	1,532	32,285
その他	1,747,212	2,133,680
流動負債合計	6,556,531	6,390,056
固定負債		
社債	400,000	400,000
長期借入金	850,580	763,520
その他	980,147	918,187
固定負債合計	2,230,727	2,081,707
負債合計	8,787,258	8,471,763
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,565,500	2,565,500
資本剰余金	2,826,219	2,826,219
利益剰余金	27,967,482	28,145,934
自己株式	△270,115	△268,136
株主資本合計	33,089,085	33,269,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	925,384	791,472
為替換算調整勘定	340,031	189,451
その他の包括利益累計額合計	1,265,415	980,923
純資産合計	34,354,501	34,250,440
負債純資産合計	43,141,759	42,722,203

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	5,315,212	5,253,300
売上原価	2,959,361	2,881,485
売上総利益	2,355,851	2,371,814
販売費及び一般管理費	1,620,712	1,585,529
営業利益	735,139	786,285
営業外収益		
受取利息	3,497	3,116
受取配当金	30,785	33,463
為替差益	24,925	—
持分法による投資利益	44,707	46,118
受取保険金及び配当金	12,946	16,968
雑収入	9,836	12,867
営業外収益合計	126,697	112,534
営業外費用		
支払利息	9,799	8,218
為替差損	—	286,442
固定資産除却損	3,028	0
雑損失	938	1,284
営業外費用合計	13,766	295,945
経常利益	848,070	602,874
特別利益		
退職給付制度改定益	—	8,375
固定資産売却益	229	8,943
特別利益合計	229	17,319
特別損失		
固定資産売却損	288	65
災害による損失	—	1,990
特別損失合計	288	2,056
税金等調整前四半期純利益	848,012	618,136
法人税、住民税及び事業税	267,879	203,516
法人税等調整額	△13,724	△38,214
法人税等合計	254,154	165,302
四半期純利益	593,857	452,833
親会社株主に帰属する四半期純利益	593,857	452,833



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	593,857	452,833
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80,479	△133,886
為替換算調整勘定	8,219	△80,478
持分法適用会社に対する持分相当額	18,913	△70,126
その他の包括利益合計	107,612	△284,491
四半期包括利益	701,470	168,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	701,470	168,341
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。